Buna göre Nübüvvetten sonra imametten daha faziletli bir makam bulunmaktadır ve fazilet hususunda imam nebiye velayet etmektedir. İmam ümmeti tedip eden ve dini bilgiler öğreten biridir; dolayısıyla terbiye edenin terbiye alandan daha faziletli olma sorumluluğu vardır. Fadıl'ın imameti fikri, Amr b. Ubeyd (144/761), Dırar b. Amr (200/815), Ebûl-Hüzeyl (227/841) ve İbrahim Nazzam (221/835) gibi şahıslarca öne sürülmüştür.¹⁷

Devlet yönetiminde Fadıl İmam'ın görevlendirilmesi gerektiği fikrini benimseyen bu grup, iki durum dışında mefdûlun fadıla tercih edilmeyeceğini ifade ederler:

14. Kadı Abdulcabbar, *Şerhu Usul'i'l-Hamse*, 753.

15. Kadı Abdulcabbar, *Şerhu Usul'i'l-Hamse*, 750.

Herkes doğru olanı kendisi bulur. Bunu da diyemeyiz; çünkü insanlar kendi dışındakilere ihtiyaç duyarlar. Geriye üçüncü seçenek kalmıştır; insanlar, yanılmayan, yanılığa düşmeyen ve zulmetmeyen, günahlardan masum olan, hatalardan beri olan,

20. Muhammed Bakır el-Meclesi, *Biharü'l-Envar*, Beyrut 1403/1983, X, 292 Şeyh Abdullah Nime, *Hişam b. el-Hakem*, 1405/1985. 223-224.

ihtiyaç duyulan; fakat kimseye ihtiyaç duymayan Rasulün ikame ettiği biri gerekir.²¹

Hz.Ebu Bekir ve Hz.Ali'nin faziletlerini tartışıldığı bu rivayetler, muhtemelen muahhar bir şii yazar tarafından kurgulanmıştır ve neticede hen Amr'ın, hen de Dırar'ın Hişam tarafından ikna edildiği görülmektedir.

Amr da döneminin en çok konuşulan ve üzerinde değerlendirme yapılan konusu Hz. Ali, Hz. Ayşe, Talha ve Zübeyr'in tavırları hakkında mütalâa yürütmüştür. Ona göre Hz. Ali ile onun karşısında yer alan Ayşe, Talha b.

39. Şehristani, *el-Milel*, I, 79.

40. Hatib Bağdadi, Ebu Bekir Ahmed b. Ali b. Sabit (463/1070), *Tarihu Bağdat ev Medyenetu's-Selam*, Matbaatu's Saade, 1931/1349, III, 367

41. Naşi el-Ekber, 56.

42. Zehebî, *Mizanu'l İtidal fi Nakdi'r Rical*, thk. Ali Muhammed el-Becavi, Daru'l Hayai trz. III, 275; Bağdadi, *Usulu'd-Din*, 335

Ubeydullah ve Zübeyir b.

Ali'nin efdal olduğu öngörülmekle beraber, mefdul olmasına rağmen Hz. Ebu Bekir adil imam olarak kabul görmüştür. Zeydiyye'nin dördüncü tabakasını oluşturan Bağdat Mu'tezilesi'nden Cafer b. Harb (235/840), Cafer b. Mübeşşir (233/848) ve Ebu Cafer el-İskafi (240/854) de; Hz. Ali'yi, Hz. Peygamber'den sonra insanların en faziletlisi olarak kabul etmişlerdir.⁶¹ Mefdulün imameti fikrini benimseyenlerin temelinde Hz. Ali'yi efdal saydıkları görülmektedir. Bundan dolayı bu fikri Fadılın imameti anlayışından ayıran temel ögenin Hz. Ali'ye yönelik meyil olduğu söylenebilir.

Ubeyd'den başka hepiniz sinsice yürüyor ve av istiyorsunuz...”¹⁰⁶

Bir devletin yıkılışını, başka bir devletin doğuşunu gören Amr b. Ubeyd, iki devlet arasındaki siyaseti, gücü ve zaafı karşılaştırma imkanı bulmuştur.

104. Fecr, 14

105. Hatıb Bağdadi, XII, 168; İbn Esir, *el-Kamil fi'l-Tarih*, Ed.Dar Sader-Dar Beyrouth, Beyrut 1385/1965, V,49

106. Bu rivayetin ayrıntısı için bkz. Zübeyir b. Bekkar (256/869), *Ahbaru'l Muvaffakiyat*, Thk. Sami el-Mekki el-Ani, Bağdat 1973, 143 vd; *İbn Hallikan, Vefayatu'l Ayan ve Enbau Ebnai'z Zaman (Biographies of Illustrious Men)* Ed. İ. Abbas, Beyrut 1972, III, 461; İbn Kuteybe, *Yunul Ahbar*, I, 209; Hatıb Bağdadi, XII, 169; N.Hımyeri, 209-210

İslam Siyasi Düşüncesinde Muhalefet olgusunu işleyen Nevin A. Mustafa, bu tavrı Temekkun şartı fikriyle açıklamaya çalışır. Temekkun şartı veya durumu sabır ile kılıç veya sabır ile devrim ve ayaklanma arasındaki yolu temsil eder. Bir bakıma temekkun devrimin başarılı olma garantisidir. Amr'ın bu fikri öne sürmesinin sebebi 122/740'da Zeyd b. Ali'nin, 125/743'te Yahya b. Zeyd'in ve 126/744'de Yezid b. Velid ayaklanmalarının başarısızlıklarıdır. Onun muhalefeti, temekkun şartının yokluğu dolayısıyla ayaklanma olmaksızın ilişkiyi kesme ve devletle yardımlaşmayı red sınırında durmuştur.¹⁰⁷ Onun isyana katılmaksızın muhalif olma tavrı şu olayda net bir şekilde görülebilir.

Amr, özetle ona şöyle öğüt veriyordu: “Sen O’ndan razı olmadıkça, Allah senden razı olmaz, Yine sana adil olmadıkça sen Allah’dan razı olmazsın. Allah senden ancak raiyetine adaletli olursan razı olur, kapının ötesindeki komşula-

111. Taberi, *Tarihu'l Ümem ve'l-Müluk*, thk. Muhammed Ebu'l Fazl İbrahim, Beyrut, 1386/1966, VII, 522

112. Nevin A. Mustafa, 284

113. İbn Hallikan, III, 460

114. İbn Abd Rabbih el-Endelusi (328/939), *İkdu'l-Ferid*, tk. Ahmed Emin-Ahmed ez-Zeyni-İbrahim el-Ebyarı, Beyrut 1403/1983, II, 274

rımıza zulümle davranma. Kapının arkasındakilere Allah'ın kitabı ve Rasulünün sünnetiyle muamele et. Kim iyi amel ederse, Allah amellerinin mislini verir.”¹¹⁵

Sonuç olarak Hz. Peygamber'in vefatından sonra müslümanların karşılaştığı en önemli ihtilaf olan imamet¹¹⁶ konusunda Vâsıl b.

tamamen haklılığı esasınca hareket eden Rafizilerin fikrine katılmayan Ebu'l-Hüzeyl¹⁵⁹ de onun döneminde hatırı sayılır bir mevkide bulunmaktadır.¹⁶⁰

Abbasi devlet adamlarına yakınlaşma sürecini başlatan ilk kişinin, Basra ekolünden Ebu'l-Hüzeyl'in öğrencisi Yusuf b. Abdillab b. İshak eş-Şahham (233/847) olduğu iddiası Muhammed Umara'ya aittir. Ona göre Mu'tezile'nin devlet yönetimine iştiraki onunla başlamıştır.¹⁶¹ Yine aynı yazara göre Abbasi yönetimine karşı muhalefet Bağdat ekolü saflarında varlığını sürdürmeye devam etmiştir. Basra ekolü ise, Abbasilerle uzlaşma yolunu izlemiş ve muhalefeti bırakmıştır.¹⁶² Böyle bir iddia hem Basra, hem de Bağdat Mu'tezilesi'nin Abbasiler dönemindeki siyasi gücünü ve etkinliğini ve konuyla ilgili gelen rivayetleri görmezlikten gelerek ortaya atılmış olsa gerektir. Ama bu dönemde Abbasi yönetimine muhalif Mu'tezili seslerin varolduğu da inkar edilemez bir gerçektir.

Bağdat Mutezilesi'nden Ebu Musa el-Murdar (225/840), Cafer b. Mubeşşir (234/848) ve Cafer b. Harb'in (236/850) Abbasi yönetiminden memnun olmadıkları ve bazı konularda eleştirdikleri görülmektedir. Hatta el-Murdar, halifenin yanında bulunan herhangi bir kimsenin tekfir edilmesi gerektiğini ifade eder; daha da ileri giderek böyle bir kimsenin miras alamayacağını ve

158.

- Askalani, İbn Hacer, *Lisânü'l-Mizân*, Haydarabad 1331
- Aydınli, Osman, Mu'tezile'nin Beş Esasının Teşekkülünde Ebu'l-Hüzeyl'in Yeri, *Basılmamış Doktora Tezi*, Ankara 1998.
- Bağdadi, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed, *Kitabu Usulu'd-din*, Beyrut, 1981/1404. *El-Fark Beyne'l-Fırak*, Nşr.M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut trz.
- Cahız, Ebu Osman b. Bahr (255/868), *Kitabu'l-Hayevân*, Kahire 1965.
- Darekutni, Ali b. Ömer (385/995) *Ahbaru Amr b. Ubeyd*, thk. Josef Van Ess, Beyrut 1967.
- Ebu Ca'fer et-Tusi, *İhtiyar Ma'rifeti'r-Rical el-Ma'ruf bi Ricali'l-Keşşi*, Tlk.Mir. Dâmâd el-Esterâbâdi, thk. Seyyid Mehdi er-Recai, Müessesetü Ali Beyt 1404.
- Ebu Reşid Nisaburi, Said b. Muhammed b. Said (400/1009), *el-Mesail fi'l Hilaf beyne'l Basriyyin ve'l Bağdadiyyin*, thk. Ma'n Ziyâde-Rıdvan es-Seyyid, Beyrut 1979
- Ebü'l-Ferec el-İsfehâni, Ebü'l-Hüseyin Ali b. Hüseyin (356/967), *Mekâtülü't-Talibiyyin*, thk. Seyyid Ahmed Sakar, Beyrut 1949
- Eş'ari, Ebu Hasan Ali b. İsmail el-Basri el-Şafi, *Makalâtu'l İslamiyyin*, Tsh. Helmut Ritter, Wiesbaden 1980/1400
- El-Fahri, Ahmed b. Muhammed b. Abdilllah, *Kitabü't-Telhisil-Beyân fi Zikri'l-Fırak Ehli'l-Edyân*, Moskova 1988
- Halife b. Hayyat (240/854), *Tarihu Halifetu b. Hayyat el-Asferi*, R. Baki b. Halid, thk. Süheyl Zekkar, Beyrut 1414/1993
- Hatib Bağdadi, Hafız Ebu Bekir Ahmed b. Ali b. Sabit (463/1070), *Tarihu Bağdat ev Medyenetü's Selam*, Matbaatu's Saade, 1931/1349
- Hatiboğlu, Mehmet Said, "İslam'da İlk Siyasi Kavmiyetçilik 'Hilafetin Kureysiliği'", AÜİFD, XXIII (1978)
- Hayyat, Ebu'l Hüseyin Abdurrahim b. Muhammed b. Osman, *Kitabu'l intisar ve'r-Reddu ala Ravendiye'l-Mulhid*, tkd, Muhammed Hicazi, Kahire 1988.
- İbn Abd Rabbih el-Endelusi, Ebu Ömer Ahmed b. Muhammed (328/939), *İkdu'l-Ferid*, thk. Ahmed Emin-Ahmed ez-Zeyni-İbrahim el-Ebyari, Beyrut 1403/1983.
- İbn Hallikan, Ebu Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekir, *Vefayatu'l Ayan ve Enbau ebnai'z Zaman (Biographies of Illustrious Men)* Ed. İ. Abbas, Beyrut 1972
- İbn Kuteybe ed-Dineveri, Ebu Muhammed Abdullah b. Muslim, *Uyunu'l Ahbar*, Kahire 1963/1383
- İbn Murtaza, Ahmed, *Tabakatu'l Mu'tezile*, Thk. S.D. Wilzer, Beyrut 1380.
- İbn Nedim, Ebu'l Ferec Muhammed b. Ebi Yakub İshak, *Fihrist*, thk. Rıza Teceddüd İbn Ali b. Zeyni'l-Abidin el-Hairi el-Mazindiri, Beyrut 1988
- İbn Tayfur (280/893), Ebu'l Fazl Ahmed b. Tahir el-Katib, *Kitabu Bağdad*, thk. Muhammed Zahid b. el-Hasan el-Kevseri, Kahire 1949
- İbn Tiktaka, Muhammed b. Ali b. Tabataba, *el-Fahri fi'l-Adabi's-Sultaniyye ve'd-Düveli'l-İslamiyye*, Beyrut trz.
- İsferâyini, Ebu Muzaffer, *et-Tabaru fi'd Din ve Temyizi'l Fırkatı'n Naciye an Fırkatı'n Halikın*, thk. K. Yusuf el-Hut, Beyrut 1983/1403.
- Kadi Abdulcebâr, Kadi'l Kudat Abdulcebâr b. Ahmed, *Fadlu'l İ'tizal ve Tabakatü'l Mu'tezile*, Tah. Fuad Seyyid, Tunus 1406/1986
- Kutlu, Sönmez, *İslam Düşüncesinde Hadis Taraftarları ve İman Anlayışları*, Basılmamış Doçentlik Tezi, Ankara 1997
- Malati, Ebu'l Hüseyin Muhammed b. Ahmed, *Kitabu't Tenbih ve'r Reddu ala ehli'l ehva ve'l-Beda*, thk. Muhammed Zahid b. el-Hasan el-Kevseri, Kahire 1368/1949
- Meclis, Şeyh Muhammed Bakır, *Biharu'l-Envar*, Beyrut 1403/1983
- Mesudi, Ebu'l Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali el-Mesudi (346/957), *Murucu'z-Zehab ve Meadinu'l*

- Cevher*, thk Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut 1988
- Mustafa, Nevin Abdulhâlık, *el-Mu'arada fi'l Fikri's Siyasiyyi'l İslami (İslam Siyasi Düşüncesinde Muhalefet)*, Türk Dr. Vecdi Akyüz İstanbul 1990
- Münazaratü Ebi'l Hüzeyl ve Mecnuni'd-Deyr*, Darü'l-Kütübi'l-Mısriyye, Kütüphane No: B 19882, Mikrofilm No: 5875
- Naşi el-Ekber, Abdullah b.

Josef Van Ess, Beyrut 1971
- Neşvanü'l-Hımyeri, *Huri'l İyn*, Mısır 1948
- En-Nevbahti *Kitabu Fıraku's Şia*, thk. H. Ritter, İstanbul 1931
- Onat, Hasan, "Şii İmamet Nazariyesi" AÜİFD, XXXII (1992)
- "Şiiliğin Doğuşu Meselesi" AÜİFD, XXXVI (1997)
- Salim, Abdurrahman, *et-Tarihu's Siyasi li'l Mu'tezile hatta Niyaneti'l Karni's Salisi'l Hicri*, Kahire, 1409/1989
- Şehristani, Ebu Feth Muhammed b. Abdilkerim, *el-Milel ve'n-Nihâl*, Neşr. Muhammed Fehmi Muhammed, Beyrut 1990/1410
- Tabersi, Ebu Mansur Ahmed b. Ali b. Ebi Talib et-Tabersi, *el-İhticac*, thk.es-Şeyyid Muhammed Bakır el-Musevi el-Horasani, Meşhed 1401/1984
- Ukayli, Ebu Cafer Muhammed b. Amr b. Musa b. Hammad el-Ukayli el-Mekki, *ed-Duafa*, thk. Abdulmuti Emin Kal'aci, Beyrut 1404/1984
- Watt, Montgomery, *İslamic Political Thought*, Edinburg 1968
- "The Political Attitudes of the Mu'tazilah", Journal of the Royal Asiatic Society (JRAS), 1963, 38-57
- Zehebi, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), *Siyerü A'lami'n-Nübelâ*, Beyrut 1985
- Mizânu'l itidal fi Nakdi'r Rical*, thk. Ali Muhammed el-Becavi, Daru'l Hayai trz.
- Zübeyr b. Bekkâr (256/869), *Ahbaru'l Muvaffakiyat*, thk. Sami el-Mekki el-Ani, Bağdat 1973.